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Kultur er dynamo og drivkraft for udvikling, nytænkning og 

livskvalitet. Region Midtjylland vil arbejde for at støtte og 

videreudvikle et rigt og mangfoldigt kulturliv, som gør hele regionen 

til et attraktivt område at uddanne sig, arbejde, bo i - og besøge. 

 

 

Den regionale kulturpolitik gennemføres som en del af Den regionale 

udviklingsplan og vil rumme tre omdrejningspunkter: 

 

• udvikling 

• netværk 

• internationalt udsyn og samarbejde 

 

Kulturpolitikken og erhvervspolitikken mødes i oplevelsesøkonomien. 

Mens satsninger inden for oplevelsesøkonomien i bred forstand 

normalt vil ligge i både vækstforums og Regionsrådets regi, spiller 

kulturpolitikken en vigtig rolle som Regionsrådets eget redskab i 

forhold til udvikling af et direkte samarbejde med og mellem 

kommuner og kulturinstitutioner i hele regionen. 

 

Udvikling 

Det er Region Midtjyllands mål, at kultur overalt skal være til stede 

som en drivende kraft. Det er helt afgørende, at kultur ikke kun ses i 

en rekreativ, oplevelsesmæssig sammenhæng. Regionsrådet vil 

derfor arbejde for, at kulturs innovative potentiale – i kunst, 

videnskab, formidling osv. – realiseres og indgår som en integreret 

del af erhvervs- og udviklingspolitikken. Det er samtidig vigtigt, at 

kulturområdet i sig selv ses som et værksted, hvor der skabes ny 

viden, nye kompetencer, nye erfaringer, nye produkter og nye 

udviklingsværktøjer. 

 



 

 2 

Side 2 

 
 
Netværk og samarbejde 

Region Midtjylland rummer i kraft af stor volumen og diversitet på 

kulturområdet et stærkt potentiale i forhold til dannelse af brede 

kunstneriske og kulturfaglige miljøer. Region Midtjylland vil støtte 

disse miljøer som bærende og drivende kræfter i udviklingen af kultur 

og kulturpolitikken.  

Det er derfor en central opgave for Region Midtjylland at medvirke til 

at danne udviklingsorienterede netværk mellem aktørerne på 

kulturområdet. 

Region Midtjylland vil endvidere arbejde for, at de kulturfaglige 

netværk medvirker til at udvikle regionens sammenhængskraft og 

identitet, og at der sker en udveksling mellem små og store 

institutioner og virksomheder overalt i regionen.  

Sammen med kommunerne vil Region Midtjylland arbejde for at 

skabe rammer og betingelser, der kan styrke vækstlaget samt 

tiltrække og fastholde udøvende kunstnere og kreative aktører og 

virksomheder i regionen. Det betyder, at Region Midtjylland vil tage 

initiativer til partnerskaber mellem regionen og en eller flere 

relevante kommuner om særlige udviklingsprojekter. 

 
Internationalt arbejde og udsyn 

Den midtjyske region er en international vækstregion, og også i dette 

perspektiv vil Regionsrådet med sin kulturpolitik skabe et redskab for 

udvikling og netværk. Via et internationalt engagement vil Region 

Midtjylland arbejde for, at der bringes ny inspiration og nye idéer på 

kulturområdet til regionen, samtidig med at internationale 

samarbejdspartneres kendskab til dansk kultur styrkes.  

Regionsrådets kultursamarbejde skal ikke stå alene, men vil indgå 

som en integreret del af internationale samarbejder på områder som 

erhvervsudvikling, miljø, energi og sundhed. 
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Side 3 

 

 

Forslag til  

Retningslinier for kulturtilskud 

Med udgangspunkt i kulturpolitikken for Region Midtjylland og i 

forlængelse af Den regionale Udviklingsplan er de overordnede 

retningslinier for tildeling af kulturmidler, at der skal være tale om 

netværksdannelse, udvikling og/eller internationalt udsyn og 

samarbejde. 

 

Kulturmidlerne deles i to, så der afsættes en del til strategiske 

indsatser ”Kulturudviklingsmidlerne” og en del til 

kulturansøgninger ”Kulturpuljen” 

 

 

Kulturudviklingsmidlerne 

Den strategiske del anvendes i forhold til særlige indsatsområder – 

temamæssigt eller emnemæssigt. Der kan iværksættes projekter 

efter følgende retningslinier: 

1. Projekter og aktiviteter, der skaber viden og/eller udvikler nye 

”værktøjer” og metoder inden for et eller flere kunstneriske 

eller kulturfaglige arbejdsområder.  

2. Projekter og aktiviteter, der anvender allerede eksisterende 

viden på nye områder og/eller på nye måder.  

3. Projekter og aktiviteter, der etablerer udviklingsorienterede 

netværk. 

4. Projekter og aktiviteter, der formidler ny viden inden for 

faglige og tværfaglige netværk.  

5. Tidsbegrænsede projekter, der sigter mod at etablere og 

forankre nye, regionalt orienterede formidlings- og 

oplevelsestilbud.  

6. Projekter og aktiviteter skal som hovedregel rumme en 

selvstændig oplevelsesmæssig og/eller formidlingsmæssig 

værdi. Der gives ikke tilskud til rene forskningsprojekter, 

forundersøgelser, evalueringsprojekter mm.  

7. I forhold til produktion af viden opererer Region Midtjylland 

med et princip, der gør indhøstet viden og erfaring er 

tilgængelig for alle. Der gives således ikke tilskud til 

udviklingsprojekter, der sigter imod at give enkelte 

institutioner eller aktører en fortrinsstilling frem for andre i 
regionen. 

 

 

Det er Region Midtjylland, der er initiativtager til de strategiske 

satsninger. Projekter kan sættes i værk i form af udbud til en bred 

kreds af aktører. Regionsrådet kan desuden invitere til faglige 

netværk inden for forskellige kulturelle genrer som eksempelvis 

billedkunst, museer, musik eller børnekultur. 
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Side 4 

Regionsrådet kan i eget regi vælge et tema eller et emne.  

 

Der er mulighed for at samarbejde med eksterne partnere, som kan 

bestå af netværk, af kommuner eller af kommunalt baserede 

kulturregioner. 

 

Desuden kan eksterne parter indsende forslag til særlige temaer eller 

satsningsområder. 

 

75% af kulturbudgettet afsættes til Kulturudviklingsmidlerne. 

 

Kulturpuljen 

Der afsættes en pulje til kulturansøgninger. 

 

Retningslinierne for tildeling af midler til kulturansøgninger er de 

følgende: 

 

Retningslinierne for Kulturudviklingsmidlerne gælder også for 

Kulturpuljen. Derudover vil der kunne gives tilskud til følgende: 

 

 Projekter, der bidrager til at synliggøre særlige regionale 

ressourcer og styrkepositioner. 

 Projekter, der medvirker til at fremme kendskabet til 

regionens natur- og kulturarv. 

 Projekter, der bidrager til at synliggøre regionens kulturliv 

nationalt og internationalt. 

 Projekter, der styrker internationalt samarbejde. 

 Projekter, der styrker talentudvikling i regionen. 

 

Afhængigt af ansøgningens karakter kan der stilles krav om 

medfinansiering fra andre kilder. 

 

Ansøgninger behandles af Regionsrådet to gange om året. 

 

25% af kulturmidlerne afsættes til kulturpuljen. 

 

 

 

 


